

**Q&A fra Webinar d 05/9-2024: Spar tid på automatisering af bogføring med Kontolink & Uniconta**

Spørgsmål	Svar
<b>Hvordan bogføres kreditorer i kontolink ? Kan man samtidig sende det til betaling i banken ?</b>	<p>Som det er lige nu kan Kontolink ikke oprette kreditorer samt kreditorposter i regnskabssystemet. Vi har i øjeblikket vores kreditorløsning til test ved 15 revisionshuse. Så inden længe vil Kontolink kunne håndtere simpelt kreditorbogholderi. Kontolink fungerer helt generelt helt perfekt i samspil med kreditorbogholderi. Det vil sige at man helt, som man plejer udfører sit kreditorbogholderi på kunden i Uniconta. Der er 2 muligheder med Kontolink herefet. 1. Kontolink kan automatisk stå for kreditorudligning af de åbenstående kreditorposteringer så snart betalingen ramme banken. 2. Hvis man ønsker at lave kreditorudligningen i Uniconta, vil betalingen (banktransaktionen) blot stå som afstemt i Kontolink, da systemet kan se, at kreditorposteringen allerede er udlignet</p>
<b>Bruger man fortsat bankafstemning ?</b>	<p>Umiddelbart skal man ikke bruge bankafstemning i regnskabssystemet når man benytter Saldotjek i Kontolink. Det kan selvfølgelig altid være nuancer af dette alt efter kunden</p>
<b>Kan Kontolink også matche - hvis fx kunder betaler ud fra kontoudtog, der dækker 15 forskellige fakturaer?</b>	<p>Når kunden betaler på kontoudtog, så har Kontolink en nem løsning, hvor man nemt kan fakturterne frem som fremgår på kontoudtaget og derved er der styr på bilagsdokumentationen. Når du godkender transaktionen kommer alle 15 fakturaer med som bilag på posteringen i regnskabssystemet</p>
<b>Hvis man skriver i notefeltet i kontolink, kommer teksten så over i tekstfeltet i Uniconta ?</b>	<p>Det gør det ikke på nuværende tidspunkt. Noten som tastes i Kontolink "printes" ind på selve bilaget når der godkendt i Kontolink og følger derved bilaget for altid i posteringen i regnskabssystemet</p>
<b>Hvad med kredittøb, Indkøbsfaktura med varer der skal lagermodtages</b>	<p>Denne del kan Kontolink ikke håndtere endnu.</p>
<b>hvor kan man finde Bilags arkivet ?</b>	<p>Bilagsarkivet hedder Kontobox. Den ligger under vores menu i venstre øverst hjørne i Kontolink. I Kontobox kan du definere forskellige filtre alt efter, hvilken data/bilag, som man leder efter</p>
<b>Man kan ikke bogføre faktura og betaling på leverandør?</b>	<p>Som det er lige nu kan Kontolink ikke oprette kreditoer samt kreditorposteringer. Vi har i øjeblikket vores kreditorløsning til test ved 15 revisionshuse. Så inden længe vil Kontolink kunne håndtere simpelt kreditorbogholderi. Kontolink fungerer helt generelt helt perfekt i samspil med kreditorbogholderi. Det vil sige at man helt, som man plejer udfører sit kreditorbogholderi på kunden i Uniconta. Der er 2 muligheder med Kontolink herefet. 1. Kontolink kan automatisk stå for kreditorudligning af de åbenstående kreditorposteringer så snart betalingen ramme banken. 2. Hvis man ønsker at lave kreditorudligningen i Uniconta, vil betalingen (banktransaktionen) blot stå som afstemt i Kontolink, da systemet kan se, at kreditorposteringen allerede er udlignet</p>
<b>Hvordan virker det hvis man kører kreditorstyring og modtager 10-20 fakturaer i løbet af en måned og betaler ud fra kontoudtog?</b>	<p>Som det er lige nu kan Kontolink ikke oprette kreditorer samt kreditorposteringer i regnskabssystemet. Vi har i øjeblikket vores kreditorløsning til test ved 15 revisionshuse. Så inden længe vil Kontolink kunne håndtere simpelt kreditorbogholderi. Kontolink fungerer helt generelt helt perfekt i samspil med kreditorbogholderi. Det vil sige at man helt, som man plejer udfører sit kreditorbogholderi på kunden i Uniconta. Der er 2 muligheder med Kontolink herefet. 1. Kontolink kan automatisk stå for kreditorudligning af de åbenstående kreditorposteringer så snart betalingen ramme banken. 2. Hvis man ønsker at lave kreditorudligningen i Uniconta, vil betalingen (banktransaktionen) blot stå som afstemt i Kontolink, da systemet kan se, at kreditorposteringen allerede er udlignet</p>
<b>Konterer Kontolink ikke lønningerne på de respektive drift- og statuskonti?</b>	<p>Hvis der her menes opsplnitning af løn banktransaktioner, så kan de splittes med vores nye produkt i Kontolink som hedder: Splitkontering. Det kommer på markedet inden længe. Hvis nogen ønsker at teste det allerede nu, så tag kontakt til Mathias eller Jan</p>
<b>Har I også integration til Odrestyring?</b>	<p>Desværre nej. Vi har efterspurgt et samarbejde med Ordrestyring men interessen er det ikke fra deres side på nuværende tidspunkt</p>
<b>Hvad vil I anbefale når kunder ikke vil give adgang til deres mail....?? Hvad skal man så gøre....??</b>	<p>Det er meget sjældent at vi oplever at kunder ikke vil koble deres mail på. Man skal huske på, at vi kun får kigge adgang og derved ikke har nogle redigeringsrettigheder. Hvis kunden ikke vil give tilladelse ser vi 3 løsninger. Løsning 1: Vi hjælper kunden med oprettelse af en bilagsmail som kun benyttes til bilag, fakturaer osv. Derved ligger der ikke nogle personlige informationer i mailen og kunden kan koble på Kontolink. Løsning 2: Der sættes automatisk videresendelse op fra kunden mail til Kontomail på alle relevante leverandører/bilag. Løsning 3: Kontolink kan nøjes med blot at hente fra udvalgte mailmapper i kundens mail, når man laver opsætningen</p>

**Q&A fra Webinar d 05/9-2024: Spar tid på automatisering af bogføring med Kontolink & Uniconta**

Spørgsmål	Svar
<b>hvordan håndteres bilag for fx google ads mv hvor der jo ikke modtages faktura på, det skal som udgangspunkt hentes i deres system?</b>	På fx Google og Facebook samt mange flere, kan man sætte op i deres system, at der fremsendes en faktura på mail. Fakturaen der fremsendes er som oftest tekst i en mail. Det er dog ikke en udfordring, da Kontolink automatisk konverterer til PDF
<b>Hvordan vil det i praksis fungere hvis man bruger paperflow og betaler regninger igennem uniconta? Vil paperflow stadig give mening at have sammen med kontolink</b>	Ja det vil give mening hvis man bruger Paperflow til kreditorstyring. Kontolink kan håndtere alt andet end kreditorstyringen. Der er 2 muligheder med Kontolink ift kreditorstyring. 1. Kontolink kan automatisk stå for kreditorudligning af de åbenstående kreditorposteringer så snart betalingen rammer banken. 2. Hvis man ønsker at lave kreditorudligningen i Uniconta, vil betalingen (banktransaktionen) blot stå som afstemt i Kontolink, da systemet kan se, at kreditorposteringen allerede er udlignet. Kontolink og Uniconta har allerede mange slutkunder med dette setup.
<b>Kommer du også ind på priser på Kontolink, og viser du også eksempel på, hvordan det foregår?</b>	Kontolink sælges i opstartspakker med fx 20 stk. Kontolink licenser. Her er prisen 164 kr. pr. md. pr. licens. Såfremt man har flere kunder, som skal på Kontolink findes der andre pakker med en lavere månedlig licenspris. Tag endelig fat i Mathias eller Jan for en nærmere gennemgang
<b>Kan man få Kontolink til at slette bilag, efter de er vedhæftet en postering?</b>	Ikke som det er i dag. Forslaget er givet videre til vores udviklingsafdeling
<b>Vil det så være smart at bruge paperflow...??</b>	Ja det vil give mening hvis man bruger Paperflow til kreditorstyring. Kontolink kan håndtere alt andet end kreditorstyringen. Der er 2 muligheder med Kontolink ift kreditorstyring. 1. Kontolink kan automatisk stå for kreditorudligning af de åbenstående kreditorposteringer så snart betalingen rammer banken. 2. Hvis man ønsker at lave kreditorudligningen i Uniconta, vil betalingen (banktransaktionen) blot stå som afstemt i Kontolink, da systemet kan se, at kreditorposteringen allerede er udlignet. Kontolink og Uniconta har allerede mange slutkunder med dette setup.
<b>Bilag der er slettet/fjernet fra fysiske bilag, kan de genfindes?</b>	Bilag der er slettet er væk men er de fjernet kan de findes under rapport/Fysisk bilag
<b>Har uniconta noget automatisering, hvis man ex. indlæser bankposteringer, at den kan komme med konteringsforslag ud fra noget tidligere data</b>	Ja under indlæsningen af bankkontoudtaget er det muligt at oprette konteringsregler ud fra teksten
<b>Har I planer om at systemet gemmer automatisk istedet for vi skal klikke gem ?</b>	Nej, årsagen til Unicontas hastighed er at systemet ikke gemmer eller henter data konstant. I kladderne gemmer den dog for hver 10 linje man har indtastet.
<b>Når man skal vedhæfte bilag, hvorfor kan man ikke trække billedet med bilag over på højre skærm ?</b>	Det understøtter Uniconta desværre ikke. Man kan via CTRL+G trække filerne fra stiftinderen ind på posteringen
<b>Lige såvel som man kan konvertere fra fx Focus IT - kan man så også, når balancen er lavet 31/12, få balancen over i fx Focus IT, og danne årsregnskab derfra? Ligesom E-economic fx kan integreres til Focus IT, og man trykker på en knap, og balancen automatisk er lagt over .. Så man slipper for manuel indtastning af balance</b>	Ja man kan nemt udlæse finansposterne som så også nemt kan importeres til Focus IT's årsafslutning
<b>Hvad med rykkerproceduren når kunden er faktureringsbruger?</b>	De har ikke adgang til rykkerdelen, men kan skrive en betalingspåmindelse ud via kontoudtog
<b>Hej, vi bruger mange penge på at få lavet årsrapporter i andre programmer. Kommer der snart en funktion på Uni, hvor man kan lave en årsrapport?</b>	Nej, det er ikke i Pipelinen
<b>Kan man få det til at stå nul i balancen, hvis der ikke er posteringer på kontoen...?? (i uniconta)</b>	Ja så vælger man print nul under balance rapporten
<b>Forside kommer først når du igen har trykket på printer?</b>	Ja det er by design
<b>Kan man danne simulerede balancer i Uniconta?</b>	Ja det gøres ved at vælge den eller de kladder i feltet Inkluder kladder som man vil have simuleret
<b>Hvis bilagene allerede kommer ind i indbox'en på Uniconta - kan kontolink så ikke tage bilagene derfra...?? Ikke mange af vores kunder, som er interesseret i at give adgang til deres mail</b>	Benyttes kontolink så er det deres indscanningsmailadresse du udleverer til din kunde